
1

ROF 2008_094

Ordonnance

du 1er septembre 2008

relative à la classification des communes
pour les années 2009 et 2010

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg

Vu la loi du 23 novembre 1989 sur le calcul de la capacité financière et la classi-
fication des communes;

Considérant :

L’ordonnance du 19 septembre 2006 relative à la classification des communes
pour les années 2007 et 2008 arrive à échéance le 31 décembre 2008.

Sur la proposition de la Direction des institutions, de l’agriculture et des forêts,

Arrête:

Art. 1

Les communes du canton sont réparties comme il suit en six classes:

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes

DISTRICT DE LA SARINE

Arconciel 105,39 3 108,01 3
Autafond 70,93 6 74,32 6
Autigny 84,27 5 85,50 5
Avry 126,36 2 128,02 2
Belfaux 103,85 3 101,09 3
La Brillaz 94,06 4 91,38 4
Chénens 86,26 5 85,17 5
Chésopelloz 202,47 1 199,50 1

Entrée en vigueur :

01.01.2009



2

ROF 2008_094

Corminbœuf 125,46 2 117,14 2
Corpataux-Magnedens 90,17 4 89,90 5
Corserey 79,13 6 79,62 6
Cottens 91,94 4 88,82 5
Ependes 97,61 4 98,99 4
Farvagny 87,70 5 84,74 5
Ferpicloz 237,62 1 237,04 1
Fribourg 137,02 2 137,38 2
Givisiez 147,49 2 134,48 2
Le Glèbe 81,59 5 83,87 5
Granges-Paccot 135,83 2 139,32 2
Grolley 95,12 4 94,41 4
Hauterive (FR) 86,75 5 85,08 5
Marly 118,73 2 116,80 2
Matran 111,03 3 105,15 3
Le Mouret 93,07 4 91,16 4
Neyruz 111,50 3 108,15 3
Noréaz 84,51 5 79,44 6
Pierrafortscha 168,48 1 158,79 1
Ponthaux 83,98 5 83,40 5
Prez-vers-Noréaz 93,50 4 89,05 5
Rossens 101,81 3 98,09 4
Senèdes 95,21 4 96,47 4
La Sonnaz 92,08 4 90,62 4
Treyvaux 76,52 6 77,35 6
Villars-sur-Glâne 156,42 1 147,35 2
Villarsel-sur-Marly 107,17 3 85,70 5
Vuisternens-en-Ogoz 82,29 5 80,26 6

DISTRICT DE LA SINGINE

Alterswil 84,79 5 84,56 5
Bösingen 96,44 4 97,18 4
Brünisried 84,89 5 84,51 5
Düdingen 105,44 3 106,83 3
Giffers 90,32 4 89,09 5
Heitenried 81,81 5 79,21 6
Oberschrot 79,50 6 78,76 6

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes



3

Plaffeien 77,16 6 77,04 6
Plasselb 82,94 5 83,42 5
Rechthalten 93,48 4 92,05 4
St. Antoni 85,57 5 86,15 5
St. Silvester 81,45 5 81,64 6
St. Ursen 79,93 6 79,99 6
Schmitten 113,29 3 111,98 3
Tafers 101,09 3 101,25 3
Tentlingen 99,77 4 98,75 4
Ueberstorf 97,54 4 97,65 4
Wünnewil-Flamatt 97,25 4 96,73 4
Zumholz 74,86 6 76,48 6

DISTRICT DE LA GRUYÈRE

Bas-Intyamon 78,03 6 78,09 6
Botterens 88,55 5 85,91 5
Broc 91,58 4 90,71 4
Bulle 109,35 3 111,04 3
Cerniat 69,35 6 73,35 6
Charmey 87,72 5 87,89 5
Châtel-sur-Montsalvens 101,99 3 110,73 3
Corbières 93,39 4 93,12 4
Crésuz 117,55 3 128,77 2
Echarlens 98,10 4 93,93 4
Grandvillard 84,20 5 86,50 5
Gruyères 89,04 5 87,43 5
Hauteville 82,70 5 82,90 5
Haut-Intyamon 75,16 6 75,71 6
Jaun 66,13 6 64,24 6
Marsens 88,07 5 87,54 5
Morlon 99,05 4 103,82 3
Le Pâquier 88,62 5 89,18 5
Pont-en-Ogoz 88,71 5 89,70 5
Pont-la-Ville 90,84 4 89,81 5
Riaz 91,76 4 94,09 4
La Roche 107,42 3 106,16 3
Sâles 79,95 6 77,85 6

ROF 2008_094

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes



4

ROF 2008_094

Sorens 84,53 5 82,54 5
Vaulruz 81,08 5 79,78 6
Villarvolard 85,30 5 82,98 5
Vuadens 85,99 5 87,62 5

DISTRICT DU LAC

Barberêche 110,01 3 103,13 3
Bas-Vully 108,81 3 106,67 3
Büchslen 112,99 3 120,81 2
Courgevaux 101,02 3 104,02 3
Courlevon 93,42 4 96,24 4
Courtepin 94,23 4 91,82 4
Cressier 138,51 2 150,92 2
Fräschels 94,66 4 95,16 4
Galmiz 90,45 4 89,85 5
Gempenach 82,19 5 84,01 5
Greng 232,88 1 234,27 1
Gurmels 88,16 5 89,70 5
Haut-Vully 132,89 2 136,46 2
Jeuss 90,03 4 89,78 5
Kerzers 97,17 4 96,03 4
Kleinbösingen 104,88 3 105,93 3
Lurtigen 79,67 6 79,62 6
Meyriez 133,94 2 133,33 2
Misery-Courtion 83,84 5 80,72 6
Morat 114,59 3 114,86 3
Muntelier 152,23 2 159,36 1
Ried bei Kerzers 95,94 4 95,76 4
Salvenach 87,52 5 93,55 4
Ulmiz 76,83 6 78,75 6
Villarepos 90,60 4 90,54 4
Wallenried 91,75 4 96,91 4

DISTRICT DE LA GLÂNE

Auboranges 77,75 6 75,51 6
Billens-Hennens 75,95 6 76,96 6

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes



5

Chapelle 91,34 4 112,34 3
Le Châtelard 63,38 6 68,49 6
Châtonnaye 77,07 6 80,07 6
Ecublens 81,33 5 82,50 5
La Folliaz 76,81 6 80,35 6
Grangettes 68,66 6 80,16 6
Massonnens 73,37 6 76,85 6
Mézières 78,02 6 77,42 6
Montet 84,99 5 79,90 6
Romont 102,51 3 97,14 4
Rue 79,43 6 78,69 6
Siviriez 76,42 6 108,60 3
Torny 85,84 5 83,96 5
Ursy 89,16 5 98,07 4
Villaz-Saint-Pierre 85,90 5 88,29 5
Villorsonnens 73,92 6 77,22 6
Vuarmarens 75,74 6 73,02 6
Vuisternens-devant-Romont 76,82 6 78,46 6

DISTRICT DE LA BROYE

Bussy 80,25 6 78,30 6
Châbles 89,59 5 92,24 4
Châtillon 104,26 3 102,78 3
Cheiry 73,17 6 70,05 6
Cheyres 98,63 4 104,46 3
Cugy 93,89 4 90,56 4
Delley-Portalban 99,65 4 100,08 3
Domdidier 93,14 4 98,14 4
Dompierre 81,24 5 81,23 6
Estavayer-le-Lac 105,56 3 109,91 3
Fétigny 78,85 6 78,30 6
Font 96,16 4 87,62 5
Gletterens 92,89 4 104,76 3
Léchelles 88,07 5 92,07 4
Lully 90,44 4 85,72 5
Ménières 84,95 5 85,42 5
Montagny 80,83 5 81,93 5

ROF 2008_094

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes



6

ROF 2008_094

Les Montets 84,01 5 83,82 5
Morens 77,71 6 82,34 5
Murist 73,68 6 73,07 6
Nuvilly 78,29 6 77,57 6
Prévondavaux 80,52 6 77,92 6
Rueyres-les-Prés 89,60 5 83,68 5
Russy 79,04 6 82,84 5
Saint-Aubin 89,31 5 88,19 5
Sévaz 90,50 4 87,57 5
Surpierre 77,13 6 82,93 5
Vallon 76,55 6 79,90 6
Vernay 80,33 6 78,61 6
Villeneuve 76,01 6 77,14 6
Vuissens 73,98 6 79,66 6

DISTRICT DE LA VEVEYSE

Attalens 95,50 4 101,85 3
Bossonnens 86,10 5 89,79 5
Châtel-Saint-Denis 104,36 3 103,34 3
Le Flon 74,08 6 73,53 6
Granges 98,17 4 92,53 4
Remaufens 86,35 5 86,43 5
Saint-Martin 83,04 5 89,73 5
Semsales 79,18 6 80,81 6
La Verrerie 73,60 6 72,05 6

Art. 2

Cette classification entre en vigueur le 1er janvier 2009 pour valoir jusqu’au
31 décembre 2010.

Le Président : La Chancelière:

P. CORMINBŒUF D. GAGNAUX

Classification 2007/08 Classification 2009/10
(ancienne) (nouvelle)

Districts Indice total Classe Indice total Classe

Communes


